
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010600074

74

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 837, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Administração Escolar
Área de Conhecimento: Movimentos Sociais e Educação
Edital: nº 483, de 03/07/2019, publicado no DOU de 05/07/2019.
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Vagas: 01 (uma).
Classificação:
1º lugar: Natalino Neves da Silva
2º lugar: Symaira Poliana da Silva
3º lugar: Bárbara Bruna Moreira Ramalho
4º lugar: Jane Barros Almeida
Data de Homologação Interna: 16/12/2019

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 842, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia.
Departamento: Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos.
Área de Conhecimento: Mecânica dos Fluídos, Hidráulica e Hidrologia
Edital: nº 760, de 13/11/2019, publicado no DOU de 18/11/2019.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Vagas: 01 (uma).
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 09/12/2019

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 838, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Química
Área de Conhecimento: Ensino de Química
Edital: nº 562, de 25/07/2019, publicado no DOU de 25/07/2019.
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Vagas: 01 (uma).
Classificação:
1º lugar: Stefannie de Sá Ibraim
2º lugar: Aroldo Nascimento Silva
3º lugar: Rafael Moreira Siqueira
Data de Homologação Interna: 10/12/2019

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 833/2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº
833/2019, de 23/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 27/12/2019, Seção 3,
páginas 106 e 107, Professor Substituto, Instituto de Ciências Agrárias.

Onde se lê:
(...) "DATA DA SELEÇÃO: 15 (quinze) dias após o encerramento das inscrições."

(...)
Leia-se:
(...) "DATA DA SELEÇÃO: até 15 (quinze) dias após o encerramento das

inscrições." (...)

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 843, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor
Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia.
Departamento: Engenharia Sanitária e Ambiental.
Área de Conhecimento: Qualidade do Ar, Controle da Poluição do Ar,

Proteção e Controle Ambiental.
Edital: nº 759, de 13/11/2019, publicado no DOU de 18/11/2019, retificado

pelo edital nº 770, de 20/11/2019, publicado no DOU de 29/11/2019.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Vagas: 01 (uma).
Classificação:
1º lugar: Willian Lemker Andreão.
Data de Homologação Interna: 11/12/2019

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 841, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Saúde Mental
Área de Conhecimento: Neuroimagem Aplicada à Psiquiatria
Edital: nº 521, de 12/07/2019, publicado no DOU de 16/07/2019.
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Vaga: 01 (uma).
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 13/12/2019.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 840, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Patologia Clínica
Edital: nº 467, de 26/06/2019, publicado no DOU de 28/06/2019.
Classe: A.
Denominação: Professor Auxiliar A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral.
Vaga: 01 (uma).
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 29/11/2019.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 839, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Patologia Clínica
Edital: nº 467, de 26/06/2019, publicado no DOU de 28/06/2019.
Classe: A.
Denominação: Professor Assistente A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral.
Vaga: 01 (uma).
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 29/11/2019.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 832/2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº
832/2019, de 17/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 20/12/2019, Seção 3,
página 124, Professor Substituto, Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia
Mecânica.

Onde se lê:
(...) "DATA DA SELEÇÃO: 20 (vinte) dias após o encerramento das inscrições."

(...)
Leia-se:
(...) "DATA DA SELEÇÃO: até 20 (vinte) dias após o encerramento das

inscrições." (...)

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

EDITAL Nº 844, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor
Visitante e/ou Visitante Estrangeiro do Grupo de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Ciência Política
Área de Conhecimento: Ciência Política
Edital nº: 642 de 10/09/2019, publicado no DOU em 12/09/2019, retificado

pelo edital nº 693 de 10/10/2019, publicado no DOU em 14/10/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Quinlan Bernhard Bowman
2º lugar: Helder Ferreira do Vale
Data de Homologação Interna: 20/12/2019

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA
Reitor Em Exercício da Ufmg

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-06T05:55:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




